



2019年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年5月15日

上場会社名 株式会社リブセンス 上場取引所 東
 コード番号 6054 URL <https://www.livesense.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村上 太一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 中里 基 TEL 03-6275-3330
 四半期報告書提出予定日 2019年5月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第1四半期の連結業績（2019年1月1日～2019年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第1四半期	1,531	△12.2	58	△25.6	86	△18.7	56	△28.3
2018年12月期第1四半期	1,744	25.1	78	43.3	106	29.9	78	30.7

(注) 包括利益 2019年12月期第1四半期 51百万円 (△10.7%) 2018年12月期第1四半期 57百万円 (△3.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第1四半期	2.01	2.00
2018年12月期第1四半期	2.80	2.79

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第1四半期	4,421	3,759	84.6
2018年12月期	4,322	3,707	85.2

(参考) 自己資本 2019年12月期第1四半期 3,739百万円 2018年12月期 3,682百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2019年12月期	—	—	—	—	—
2019年12月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年12月期の連結業績予想（2019年1月1日～2019年12月31日）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	3,100	△11.9	0	—	—	—	—	—	—

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年12月期1Q	28,140,800株	2018年12月期	28,140,800株
② 期末自己株式数	2019年12月期1Q	320株	2018年12月期	320株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年12月期1Q	28,140,480株	2018年12月期1Q	28,135,680株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・将来に関する記述等についてのご注意

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・四半期決算補足説明資料の入手方法

四半期決算補足説明資料は、本決算短信と同時に開示しております。

また、当会社ウェブサイトにも掲載いたします。（URL <https://www.livesense.co.jp/ir/>）

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループでは、求人情報メディアを始めとする複数のインターネットメディアを運営しております。

当第1四半期連結累計期間は、当期のテーマである「競争優位の確立」に向け、サービスの本質的価値向上に向けたメディア改善、将来の成長のための基盤構築に取り組んでまいりました。

連結売上高につきましては、2018年12月期において株式会社wajaの株式の一部を譲渡し連結の範囲より除外したこと、ロコミ付き転職サービス「転職会議」では事業方針の転換により一部の新規営業を停止したこと等により、前年同期を下回りました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は1,531,190千円（前年同期比12.2%減）、営業利益は58,561千円（前年同期比25.6%減）、経常利益は86,317千円（前年同期比18.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は56,508千円（前年同期比28.3%減）となりました。

各事業の経営成績は、次のとおりであります。

なお、前連結会計年度において「イーコマース事業」を構成しておりましたwaja社の株式の一部を2018年9月30日に譲渡し、連結の範囲より除外したことに伴い、当第1四半期連結会計期間より当該報告セグメントを廃止しております。

a. 求人情報メディア事業

求人情報メディア事業におきましては、成功報酬型ビジネスモデルを活用したアルバイト求人サイト「マッハバイト」、ロコミ付き転職サービス「転職会議」、正社員転職サイト「転職ナビ」、新卒就活サービス「就活会議」、競争入札型転職サービス「転職ドラフト」等を分類しております。

注力事業である「転職会議」においては、営業による短期的な事業拡大の方針を転換し、メディアの価値向上による中期的・持続的な拡大に取り組んでおります。当第1四半期連結累計期間は、新規営業の停止、一部送客先パートナーの予算調整等により減収となった一方、サイトのUI/UX向上、ユーザーからの信頼性向上に向けた施策等が進捗いたしました。また、「転職ナビ」は、2018年度下期において広告出稿を抑制したことに伴う新規登録会員の減少等により、大幅な減収となりました。「マッハバイト」「就活会議」につきましては、それぞれiOS版公式アプリをリリースし、新規ユーザーの獲得と継続利用の促進を図っております。

この結果、売上高は1,215,737千円（前年同期比6.2%減）、セグメント利益は246,117千円（前年同期比11.4%減）となりました。

各サイトの売上高は、次のとおりであります。

・マッハバイト：	501,712千円（前年同期比 2.2%増）
・転職会議：	254,746千円（前年同期比 19.6%減）
・転職ナビ：	290,904千円（前年同期比 18.8%減）
・その他（就活会議、転職ドラフト等）：	168,373千円（前年同期比 29.7%増）

b. 不動産情報メディア事業

不動産情報メディア事業におきましては、成功報酬型ビジネスモデルを活用した賃貸情報サイト「DOOR賃貸」、不動産情報サービス「IESHIL（イエシル）」（以下、「イエシル」）等を分類しております。

当第1四半期連結累計期間は、「DOOR賃貸」においては広告の積極投下による集客、「イエシル」においては保育園情報の掲載等によるサイト価値の向上、株式会社フィルライフにおいては不動産アドバイザーサービスの利用がそれぞれ伸びいたしました。

この結果、売上高は312,186千円（前年同期比28.9%増）、セグメント利益は105,342千円（前年同期比38.1%増）となりました。

c. その他事業

その他事業におきましては、テスト運用中のサービスを含む複数の新規事業及び検索エンジン対策を中心としたWebマーケティングに関する助言業務による収入等を分類しております。

前連結会計年度において、株式会社ユニラボとのBtoBのサービス比較・発注情報サイト「アイミツ」の共同運営を終了いたしました。また、新たな成長の柱の確立及びその過程を通じた組織・人材の強化を目的として、新規事業の立ち上げに取り組んでおります。

この結果、売上高は3,266千円、セグメント損失は8,817千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は4,421,562千円となり、前連結会計年度末に比べ98,882千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金の増加26,446千円及び売掛金の増加108,918千円等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、662,531千円となり、前連結会計年度末に比べ47,525千円増加いたしました。これは主に、未払金の増加32,641千円及び未払法人税等の増加14,526千円等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は3,759,030千円となり、前連結会計年度末に比べ51,356千円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加56,508千円及び非支配株主持分の減少4,692千円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年12月期第2四半期（累計）の業績予想につきましては、2019年2月14日に公表した内容から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,235,481	3,261,927
売掛金	588,999	697,918
その他	100,312	91,082
貸倒引当金	△466	△547
流動資産合計	3,924,327	4,050,380
固定資産		
有形固定資産	81,460	76,007
無形固定資産	22,254	19,624
投資その他の資産		
その他	296,622	277,734
貸倒引当金	△1,985	△2,184
投資その他の資産合計	294,636	275,550
固定資産合計	398,352	371,182
資産合計	4,322,680	4,421,562
負債の部		
流動負債		
未払金	313,064	345,705
未払法人税等	15,325	29,852
賞与引当金	56,899	31,852
その他	226,984	252,388
流動負債合計	612,274	659,799
固定負債		
資産除去債務	2,732	2,732
固定負債合計	2,732	2,732
負債合計	615,006	662,531
純資産の部		
株主資本		
資本金	235,292	235,292
資本剰余金	223,742	223,742
利益剰余金	3,224,168	3,280,677
自己株式	△856	△856
株主資本合計	3,682,347	3,738,855
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	564	532
その他の包括利益累計額合計	564	532
新株予約権	8,525	8,098
非支配株主持分	16,236	11,543
純資産合計	3,707,673	3,759,030
負債純資産合計	4,322,680	4,421,562

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
売上高	1,744,237	1,531,190
売上原価	164,168	123,084
売上総利益	1,580,068	1,408,105
販売費及び一般管理費	1,501,405	1,349,543
営業利益	78,662	58,561
営業外収益		
受取利息	14	14
クーポン失効益	5,700	—
補助金収入	4,468	446
違約金収入	16,975	31,297
その他	2,685	2,259
営業外収益合計	29,844	34,018
営業外費用		
為替差損	199	7
投資事業組合運用損	2,172	6,255
営業外費用合計	2,371	6,263
経常利益	106,135	86,317
税金等調整前四半期純利益	106,135	86,317
法人税、住民税及び事業税	32,767	24,032
法人税等調整額	11,859	10,469
法人税等合計	44,627	34,501
四半期純利益	61,507	51,816
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△17,298	△4,692
親会社株主に帰属する四半期純利益	78,805	56,508

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)
四半期純利益	61,507	51,816
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,523	△32
その他の包括利益合計	△3,523	△32
四半期包括利益	57,984	51,783
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	75,282	56,476
非支配株主に係る四半期包括利益	△17,298	△4,692

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。